
Generální finanční ředitelství 
Lazarská 15/7, 117 22  Praha 1 
 
Sekce právní 
 

 
Č. j.: 2/19/7700-30132-202757 

 
Vyřizuje: . , Oddělení daňové exekuce a insolvenčního řízení I 
Tel: (+ 420) , (+ 420) 296 853 828 
E-mail:  
 
 
Všem finančním úřadům  
 
Zasláno pouze elektronicky 
 
Metodický pokyn, kterým se stanoví lhůty a postupy při vymáhání nedoplatků 

 
 

Čl. I 
Předmět úpravy 

(1) Tento metodický pokyn stanovuje závazné lhůty pro předávání nedoplatků do vymáhání, 
lhůty pro provádění úkonů ve vymáhání a některé postupy při vymáhání nedoplatků 
s výjimkou nedoplatků na DPH vzniklých v rámci Zvláštního režimu jednoho správního 
místa (tzv. „MOOS“). 

(2) Metodický pokyn se nevztahuje na nedoplatky odepsané pro nedobytnost dle 
ustanovení § 158 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „DŘ“), kde je postup správce daně upraven samostatným metodickým 
pokynem1. 

 
Čl. II 

Závaznost 

Tento metodický pokyn je závazný pro všechny osoby ve služebním2 nebo pracovním3 
poměru k České republice – Generálnímu finančnímu ředitelství. 

 
Čl. III 

Pojmy 

Pro účely tohoto metodického postupu se rozumí: 

 

(1) Útvarem vymáhání se rozumí odbor/ oddělení vymáhací nebo jiný útvar zřízený na 
sekci územním pracovišti nebo finančním úřadu, jehož náplní práce je vymáhání 
nedoplatků.    

                                                
1  Metodický pokyn k provádění odpisu nedoplatku pro nedobytnost č.j. 186324/16/7700-30132-

706611 
2  Zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů. 
3  Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. 



Č. j.: 2/19/7700-30132-202757 strana 2 (celkem 9) 
 

(2) Předávajícím útvarem se rozumí odbor/oddělení vyměřovací, odbor/oddělení 
majetkových daní, odbor/oddělení kontroly zvláštních činností a oddělení evidence 
tržeb.  

(3) Předáváním nedoplatků do vymáhání se rozumí sestavení výkazu nedoplatků a jeho 
předání vymáhacímu útvaru, nebo předání potvrzeného nedoplatku k předpisné větě 
bez výkazu nedoplatků, k němuž se váže exekuční titul – vykonatelné rozhodnutí, 
kterým je stanoveno peněžité plnění. 

(4) Prováděním úkonů ve vymáhání se rozumí úkony prováděné úředními osobami 
vymáhacích útvarů dle Hlavy V Dílu 5 DŘ a související vyhledávací činnost. 

(5) Kontrolními postupy se rozumí daňová kontrola a postup k odstranění pochybností 
(dále jen „POP“). 

(6) Nedoplatek je částka daně, která není uhrazena, a uplynul již den splatnosti této daně; 
nedoplatek je rovněž neuhrazené příslušenství daně, u kterého již uplynul den 
splatnosti, popřípadě též neuhrazená částka zajištěné daně (§ 153 odst. 1 DŘ). Pro 
účely tohoto pokynu je nedoplatek v IS ADIS specifikován jako výše nedoplatku na 
jedné předpisné větě. 

(7) Dnem vzniku nedoplatku se pro účely tohoto metodického pokynu rozumí den 
následující po dni splatnosti ve smyslu ustanovení § 153 DŘ, resp. den následující po 
dni, kdy správce daně vyměří konkludentním platebním výměrem daň tvrzenou 
daňovým subjektem s následujícími výjimkami:  
a) V případě opožděně podaných řádných nebo dodatečných tvrzení/vyúčtování se 

dnem vzniku nedoplatku rozumí den následující po dni jejich podání.  
b) V případě, že u daňového subjektu byly na daňové povinnosti, z nichž nedoplatek 

vznikl, zahájeny kontrolní postupy, se dnem vzniku celého nedoplatku rozumí den 
následující po náhradní lhůtě splatnosti, anebo pokud tato lhůta nebyla stanovena 
(např. vyměření daně po POP v souladu s podaným daňovým přiznáním) den 
následující po dni doručení platebního výměru.  

c) V případě daně z příjmů fyzických osob (resp. právnických osob) vybírané srážkou 
podle zvláštní sazby daně se dnem vzniku nedoplatku rozumí den, kdy je daňová 
povinnost vyměřena.  

d) V případě podaného dodatečného daňového tvrzení se dnem vzniku nedoplatku 
rozumí den následující po lhůtě splatnosti ve smyslu ustanovení § 141 odst. 8 DŘ.  

e) V případě daně z příjmů ze závislé činnosti a daně z příjmů fyzických osob 
(resp. právnických osob) vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně, se dnem 
vzniku nedoplatku rozumí den, kdy je daňová povinnost vyměřena. 

(8) Daňovým subjektem, který není aktuálně ve vymáhání, se rozumí daňový subjekt, 
u něhož aktuálně neexistuje žádný do vymáhání převzatý výkaz nedoplatků nebo jiný 
exekuční titul.   

(9) Prvodlužníkem se rozumí daňový subjekt, který není aktuálně ve vymáhání a u něhož 
nebyl v průběhu posledních 12 měsíců vydán výkaz nedoplatků.  

(10) Aktivním územním pracovištěm se rozumí územní pracoviště v rámci finančního 
úřadu, který není vůči daňovému subjektu obecně místně příslušným správcem daně4.  

 
Čl. IV 

                                                
4  čl. I. odst. 1 Taktického postupu k šetření řetězových podvodů na dani z přidané hodnoty 

tzv. systémem jedné hlavy (TMÚK) č.j. 110884/16/7700-10124-011654 



Č. j.: 2/19/7700-30132-202757 strana 3 (celkem 9) 
 

Lhůty 

Tam, kde metodický pokyn stanovuje lhůty podle dní, se jedná o dny kalendářní, pokud není 
výslovně uvedeno, že se jedná o dny pracovní. 

Pro počítání času se užijí pravidla obsažená v § 33 DŘ. 
 

Čl. V 
Základní zásada efektivní vymáhací činnosti 

Základem efektivního vymáhání nedoplatků je jejich včasné předávání vymáhacím útvarům 
do vymáhání, včasné zahájení zjišťování exekucí postižitelného majetku a zahájení 
vymáhacích úkonů. Za tímto účelem se stanoví maximální lhůty pro předávání nedoplatků 
vymáhacím útvarům do vymáhání, zjišťování majetku, zahájení vymáhání a hlavní zaměření 
činnosti vymáhacích útvarů při vymáhání a zajišťování nedoplatků.  
 

Čl. VI 
Kategorizace nedoplatků podle jejich výše  

Pro účely tohoto metodického pokynu se stanoví následující kategorie nedoplatků: 

I. kategorie – nedoplatek vyšší než 500 tis. Kč, 

II. kategorie – nedoplatek v rozmezí nad 500 Kč do 500 tis. Kč včetně, 

III. kategorie – nedoplatek do 500 Kč včetně5. 
 

Čl. VII 
Lhůty pro předávání nedoplatků vymáhacím útvarům 

(1) Předávající útvary zpracovávají a předávají nedoplatky k vymáhání vymáhacím útvarům 
průběžně, přičemž se stanoví pro jednotlivé kategorie nedoplatků následující maximální 
časové limity pro předání: 
a) nedoplatky I. kategorie neprodleně po splnění podmínek pro jejich předání, nejdéle 

do 30 dnů ode dne vzniku nedoplatku, 
b) nedoplatky II. kategorie nejpozději do 60 dnů ode dne vzniku nedoplatku,  
c) nedoplatky III. kategorie se předávají do vymáhání zpravidla až poté, co byla 

s daňovým subjektem provedena komunikace o nedoplatku, např. činností aktivního 
CALL CENTRA podle místních podmínek správce daně a až poté, co mu bylo 
vhodným způsobem odesláno vyrozumění o výši nedoplatku podle § 153 odst. 3 
DŘ; v případě existence jediného nedoplatku ve výši do 500 Kč bude tento předán 
do vymáhání nejpozději do 12  měsíců ode dne vzniku nedoplatku. 

(2) Existují-li současně nedoplatky na téže dani spadající do více kategorií, budou předány 
do vymáhání ve lhůtě stanovené pro kategorii s nejvyšším nedoplatkem.  

(3) Výše uvedené lhůty se nevztahují na: 
a) případy, kdy hrozí nebezpečí z prodlení (zjištěná majetková nedostatečnost, 

vyvádění majetku, hrozící úpadek apod.); v takových případech je nezbytné 
nedoplatky předat k vymáhání bezodkladně po jejich vzniku, 

                                                
5  Hranice výše nedoplatku 500 Kč je stanovena s ohledem na znění § 183 odst. 1 DŘ ve spojení 

s § 5 odst. 3 (zásada proporcionality) a § 7 odst. 2 téhož zákona (zásada hospodárnosti) za 
účelem snížení administrativní zátěže a nákladů správce daně vzniklých vymáháním předmětného 
nedoplatku, a to plně v souladu s § 175 odst. 2 DŘ, kdy výše nákladů spojených s vymáháním 
tohoto nedoplatku není ve zjevném nepoměru k jeho výši. 



Č. j.: 2/19/7700-30132-202757 strana 4 (celkem 9) 
 

b) zálohy daní, 
c) úrok z prodlení v případě, že daň, s jejíž úhradou byl daňový subjekt v prodlení, je 

uhrazena, a správce daně dosud nevyrozuměl daňový subjekt o předpisu úroku 
z prodlení platebním výměrem, 

d) nedoplatky na dani z nemovitých věcí (druh příjmu 775) ve výši od 501 Kč do 
5 000 Kč vzniklé nezaplacením daně v daném roce v zákonné lhůtě splatnosti do 
31. 5., které se předávají do vymáhání nejpozději do 30. 9. roku, ve kterém byly 
splatné. 

(4) Předaný nedoplatek je vymáhací útvar povinen převzít do 10 pracovních dnů ode dne 
předání.  

(5) Správce daně musí každý případ posuzovat ad hoc podle konkrétních okolností 
a v intencích správního uvážení, aby bylo dosaženo cíle správy daní.  

(6) Lhůta pro předání nedoplatku do vymáhání se prodlužuje o 30 dnů, pokud byl 
daňový subjekt v jejím průběhu předávajícím útvarem vhodným způsobem, který je 
prokazatelný ze spisu, vyrozuměn o výši nedoplatku s upozorněním na následky 
spojené s jejich neuhrazením dle § 153 odst. 3 DŘ (např. vyrozumění o výši nedoplatků 
dle § 153 odst. 3 DŘ zpracované v úloze ADIS6, úřední záznam o telefonickém hovoru, 
protokol o ústním jednání, protokol o místním šetření, výpis telefonických hovorů, kopie 
e-mailové zprávy, kopie SMS zprávy apod.). Z důvodu hospodárnosti není, podle výše 
nedoplatku, vždy nutné doručovat vyrozumění do vlastních rukou. 

(7) U daňových povinností, které jsou předmětem žádosti o posečkání (§ 156 odst. 3 DŘ) 
nebo žádosti o prominutí (§ 259 a násl. DŘ), se lhůta pro předávání nedoplatku 
přerušuje dnem podání žádosti a běží znovu ode dne doručení zamítavého rozhodnutí o 
této žádosti. 

(8) Lhůta pro předání nedoplatků na pokutách za nepodání kontrolního hlášení se počítá od 
101. dne od data právní moci platebního výměru. V případě podání žádosti o prominutí 
pokuty dle pokynu GFŘ D-29, která má odkladný účinek, se lhůta pro předání 
nedoplatku stanoví na 30 dnů od doručení rozhodnutí o žádosti o prominutí pokuty, 
kterým byla žádost zamítnuta, nebo jí bylo částečně vyhověno. 

(9) V případě, že v průběhu kontrolních postupů lze důvodně předpokládat stanovení 
vyšší daně, než která byla tvrzena daňovým subjektem nebo vyměřena z moci úřední, 
a existuje předpoklad, že v úhrnu bude přesahovat částku 200 000 Kč (úhrn 
doměřených/vyměřených částek na jedné dani s výjimkou odvodů za porušení 
rozpočtové kázně), je nutné v součinnosti s vymáhacím útvarem zahájit prověřování 
majetkových poměrů daňového subjektu.  

(10) Při předávání nedoplatků vymáhacím útvarům a následném vymáhání je nezbytná 
komunikace a součinnost mezi jednotlivými útvary správce daně. 

 
Čl. VIII 

Lhůty pro zahájení zjišťování majetku a vymáhání 

Útvar vymáhání: 
a) zahájí zjišťování aktuálního stavu majetku postižitelného daňovou exekucí bez 

zbytečného odkladu poté, co převzal nedoplatek do vymáhání (viz čl. VI), 

                                                
6  Počínaje červnem 2018 je pro tvorbu vyrozumění o výši nedoplatku možno využít automatizovanou 

úlohu v ADIS 



Č. j.: 2/19/7700-30132-202757 strana 5 (celkem 9) 
 

b) úkony ke zjišťování majetku dlužníka postižitelného daňovou exekucí provádí 
soustavně, až do doby vymožení celého nedoplatku nebo do uplynutí lhůty pro 
placení daně (§ 160 DŘ – prekluze práva vybrat a vymáhat předmětný nedoplatek). 
Prověřování a sledování majetkových poměrů daňového subjektu, jehož nedoplatek 
je odepsán pro nedobytnost, upravuje metodický pokyn k provádění odpisu 
nedoplatku pro nedobytnost7, 

c) ke zjišťování exekvovatelného majetku využívá a vytěžuje všechny dostupné vlastní 
i externí evidence majetku a databáze (registr vozidel, katastr nemovitostí, plavební 
rejstřík, námořní rejstřík, letecký rejstřík, evidence zdravotních pojišťoven, evidence 
České správy sociálního zabezpečení, avíza systému ERIAN, dle úvahy depozitář 
cenných papírů, a další), 

d) zejména v případě prvodlužníka a jeho nedoplatku I. kategorie (v odůvodněných 
případech i jiných), učiní bezodkladně po převzetí výkazu nedoplatků k vymáhání 
kroky ke zjištění existence jeho účtů formou dotazu do Centrálního registru účtů, 
vedeného Českou národní bankou, případně výzvou k poskytnutí informací správci 
daně adresované všem poskytovatelům platebních služeb, 

e) s ohledem na statisticky prokázaný nejvyšší výnos (viz příloha č. 1) ze všech 
způsobů vymáhání (§ 178 odst. 5 DŘ), využívá důsledně k vymáhání nedoplatků 
exekuci přikázáním pohledávky z účtu u poskytovatele platebních služeb (dále jen 
„exekuce přikázáním pohledávky z účtu“). Za účelem zjišťování existence účtů a 
jejich zůstatků pravidelně vydává výzvy k poskytnutí informací správci daně 
adresované poskytovatelům platebních služeb a to u každého dlužníka: 
• nejméně 1 x za 2 měsíce všem poskytovatelům platebních služeb (seznam 

vede a zveřejňuje na svých webových stránkách ČNB8; aktuální přehled 
poskytovatelů platebních služeb s vyznačením elektronické komunikace je 
zároveň uveden v příloze č. 2), s nimiž probíhá elektronická komunikace, 

• nejméně 1 x za 6 měsíců všem ostatním poskytovatelům platebních služeb; 
(Zejména z hlediska dodržení zásad zdrženlivosti a přiměřenosti nelze výzvu 
k poskytnutí informací správci daně adresované poskytovatelům platebních služeb 
plnohodnotně nahradit dotazem do CEÚ, neboť pro nařízení exekuce přikázáním 
pohledávky z účtu je většinou nutno posoudit zůstatky na jednotlivých účtech ve 
vztahu k vymáhané sumě nedoplatků, aby nebylo zbytečně exekucí postihováno 
více účtů, když k úhradě nedoplatku postačí exekuce některého z nich.) 

f) při zjištění existence účtu u dlužníka, vydá exekuční příkaz přikázáním pohledávky 
z účtu nejpozději do 10 pracovních dnů ode dne doručení poslední odpovědi 
z banky9, 10. Exekučním příkazem postihuje všechny existující exekvovatelné 
účty dlužníka až do výše vymáhaného nedoplatku, nepostačí-li zjevně k úhradě 
vymáhaných nedoplatků exekuce jen některého z účtů. Výjimky z tohoto ustanovení 
lze uplatnit pouze výjimečně, zejména u: 
• u účtu fyzické osoby, na který je poukazována nezabavitelná část exekvované 

mzdy (nebo jiného příjmu obdobného charakteru),  

                                                
7  Metodický pokyn k provádění odpisu nedoplatku pro nedobytnost č.j. 186324/16/7700-30132-

706611 
8  https://apl.cnb.cz/apljerrsdad/JERRS.WEB07.INTRO_PAGE?p_lang=cz 
9 Podmínka „doručení poslední odpovědi z banky“ se vztahuje na případy výzev k součinnosti 

zaslaných jednotlivým poskytovatelům platebních služeb v jeden den.     
10 V případě, že Finanční úřad využívá vlastní nebo upravený monitoring nedoplatků, počíná lhůta 

běžet ode dne zveřejnění monitoringu. 



Č. j.: 2/19/7700-30132-202757 strana 6 (celkem 9) 
 

• u účtu fyzické a právnické osoby, na kterém se nachází účelově určené 
finanční prostředky ve smyslu ustanovení § 310 zákona č. 99/1963 Sb., 
občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „OSŘ“), 

• účtu územně samosprávného celku, kde lze využít možnost zajištění 
nedoplatku zřízením zástavního práva k nemovitým, případně movitým 
věcem, 

přičemž bude-li výjimka uplatněna, důvod uplatnění výjimky musí být zaznamenán 
v úředním záznamu, založeném ve spisu. 

g) zejména u nedoplatků I. kategorie, a v jiných odůvodněných případech, provede 
neprodleně po převzetí do vymáhání dotaz na existenci nemovitých věcí ve 
vlastnictví dlužníka (on-line přístup do katastru nemovitostí nebo MISYS) a 
v případě zjištění existence nemovité věci nedoplatek zajistí zřízením zástavního 
práva, a to bez ohledu na pořadí zástavního práva. Při zvážení zásady 
přiměřenosti a hospodárnosti (výše nedoplatku, možnost uspokojení z jiné exekuce, 
předpokládaná hodnota nemovité věci) vydá nejpozději do 90 dnů ode dne převzetí 
nedoplatku do vymáhání i exekuční příkaz na prodej nemovité věci a to zejména 
tehdy, kdy k úhradě nedoplatku nevedl jiný způsob vymáhání, 

h) u daňových subjektů – fyzických osob nejméně 1x za 4 měsíce (pokud již není 
nařízena jiná exekuce, která zjevně povede k úhradě nedoplatků) prověřuje za 
účelem zjištění zaměstnavatele plátce zdravotního nebo sociálního pojištění (výzva 
k poskytnutí informací správci daně adresovaná zdravotním pojišťovnám případně 
i ČSSZ, portál zdravotních pojišťoven);  

i) u všech nedoplatků provede další vhodné zajišťovací nebo vymáhací úkony 
(uvedené v čl. VIII) do 60 dnů od převzetí nedoplatku do vymáhání,  

j) využívá jako významný nástroj ve své činnosti i přímou komunikaci s daňovými 
subjekty o jejich nedoplatcích, k čemuž může mj. od 21. 6. 2018 využívat i přímou 
podporu ADIS (vyrozumění o nedoplatku písemnou formou, e-mailovou zprávou, 
formou SMS). Tato komunikace má své opodstatnění zejména u nedoplatků 
nízkých, u prvodlužníků s dosud dobrou daňovou kázní, daňových subjektů 
nepodnikajících (s ohledem na to nemají dostatečnou povědomost o daňové 
legislativě) a podobných daňových subjektů. 

 
Čl. IX 

Zajišťovací a vymáhací úkony 

(1) Za zajišťovací nebo vymáhací úkon učiněný úřední osobou vymáhacího útvaru se pro 
účely tohoto pokynu považuje zejména:  
a) vydání exekučního příkazu, 
b) zřízení zástavního práva,  
c) protokolované místní šetření nebo protokolované ústní jednání za účelem zjištění 

majetkových poměrů dlužníka, 
d) zajištění nedoplatku ručením nebo finanční zárukou, 
e) vydání výzvy k prohlášení o majetku, 
f) dožádání o mezinárodní spolupráci při vymáhání nedoplatku, 
g) přihlášení pohledávky do řízení o pozůstalosti (§ 174 a § 240 zákona č. 292/2013 

Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů), 
h) uplatnění povinnosti ručení dle § 171 a násl. DŘ,  



Č. j.: 2/19/7700-30132-202757 strana 7 (celkem 9) 
 

i) vydání výzvy k provedení úkonu směřujícího k dražbě nemovitostí (dle § 15a odst. 1 
zákona č. 119/2001 Sb., kterým se stanoví pravidla pro případy souběžně 
probíhajících výkonů rozhodnutí, ve znění pozdějších předpisů), 

j) přihlášení nedoplatku do jiné daňové exekuce, do výkonu rozhodnutí (dle OSŘ) 
nebo exekuce [dle zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční 
činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
dále jen „EŘ“],  

k) přihlášení nedoplatku (daňové pohledávky) do veřejné dražby (dle zákona 
č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách, ve znění pozdějších předpisů), 

l) návrh na zahájení vymáhání nedoplatku soudním exekutorem (např. v případě 
exekuce dle EŘ postižením závodu), 

m) uplatnění nedoplatku v insolvenčním řízení [dle zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku 
a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů], 

n) přihlášení nedoplatku do likvidace [dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
a zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon 
o obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů], 

o) podání civilně právních návrhů dle OSŘ a zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních 
řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů (např. návrh na soudní prodej 
zástavy, odpůrčí žaloba, žaloba na vydání věci, žaloba z lepšího práva). 

(2) Úřední osoby správce daně, zařazené do útvarů vymáhání, jsou zodpovědné za včasné 
zahájení vymáhacích úkonů a za co nejefektivnější a nejhospodárnější způsob daňové 
exekuce, který vede k úhradě nedoplatků. 

 
Čl. X 

Monitoring nedoplatků a úkonů ve vymáhání 

Monitoring nedoplatků, jako manažerská pomůcka a jeho využívání v praxi ke sledování 
a kontrole vymáhacích úkonů, je upraven samostatným metodickým pokynem11.  
 

Čl. XI 
Analýza vymáhacích úkonů  

K zajištění komplexnosti vymáhání zpracovává vymáhací útvar 1 x za 2 měsíce u subjektů 
patřících do TOP 20 (tj. skupina 20 daňových subjektů s nejvyšším nedoplatkem podle 
aktuálního monitoringu nedoplatků místně příslušných k dané sekci územního pracoviště), 
tzv. analýzu vymáhacích úkonů (viz příloha č. 3). Vizuální podobu majetkové analýzy lze 
individuálně upravit či doplnit, ale při zachování v ní obsažených údajů podle přiloženého 
vzoru.  

 
Čl. XII 

Přechodná ustanovení 

Nedoplatky, které vznikly (dle čl. III odst. 7) přede dnem nabytí účinnosti tohoto metodického 
pokynu, budou předány vymáhacím útvarům do vymáhání ve lhůtě podle předchozí úpravy12.  
 

Čl. XIII 

                                                
11 č.j. 58518/18/7700-30133-603562 ze dne 12. 12. 2018 Metodický pokyn pro práci s aplikací 

„Monitoring nedoplatků“ 
12 Metodický pokyn, kterým se stanoví lhůty pro práci s nedoplatky č.j. 70628/16/7700-30132-202757 

ze dne 16. 12. 2016 



Č. j.: 2/19/7700-30132-202757 strana 8 (celkem 9) 
 

Kontrola 

Kontrolu dodržování tohoto metodického pokynu provádějí útvary, které jsou dle Směrnice 
č. 6/2015 generálního ředitele – Vymezení působnosti vyjmenovaných útvarů v rámci svých 
vymezených povinností, pravomocí a odpovědností povinny zajistit fungování vnitřního 
kontrolního systému. 
 
 

Čl. XIV 
Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se: 

(1) Metodický pokyn, kterým se stanoví lhůty pro práci s nedoplatky č.j. 70628/16/7700-
30132-202757 ze dne 16. 12. 2016.  

(2) Taktický postup k eliminaci zapojení právnických osob do řetězových podvodů na dani 
z přidané hodnoty č.j. 26347/17/7700-30132-202757 ze dne 15. 3. 2017. 

 
Čl. XV 

Závěrečná ustanovení 

(1) Tento metodický pokyn je závazný pro všechny orgány Finanční správy ČR. Jednotliví 
správci daně si zde uvedená pravidla mohou nastavit přísněji. 

(2) Tento pokyn nabývá účinnosti dnem 1. 4. 2019. 
 
 
 
 
 
 JUDr. Eva Kostolanská 
 ředitel sekce 
 
 
 
 
 
Přílohy 
Příloha č. 1 – statistické údaje – přehled „Výnosnost podle způsobu vymožení vymáhacími 

úkony (1. 1. až 31. 12. 2018)“ 
Příloha č. 2 – seznam poskytovatelů platebních služeb  
Příloha č. 3 – vzor tiskopisu Analýza vymáhacích úkonů  
 
 
Na vědomí 
Odvolací finanční ředitelství 
Generální finanční ředitelství – Oddělení právně-analytické 
Generální finanční ředitelství – Odbor právní 
Generální finanční ředitelství – Odbor daňového procesu 
Generální finanční ředitelství – Sekce metodiky a výkonu daní 
Generální finanční ředitelství – Odbor daňových informačních systémů 
Generální finanční ředitelství – Odbor nefiskálních agend 
Generální finanční ředitelství – Sekce řízení rizik při správě daní 



Č. j.: 2/19/7700-30132-202757 strana 9 (celkem 9) 
 

Ministerstvo financí – odbor 32 
Ministerstvo financí – odbor 39 

Elektronicky podepsáno
14.03.2019

JUDr. Eva Kostolanská
ředitel sekce


